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Постановка проблеми. У чинному Податковому ко-
дексі України (ПКУ) передбачено, що платник податку з
доходів фізичної особи (ПДФО) має право на зменшення
суми загального місячного оподатковуваного доходу, от-
риманого від одного роботодавця у вигляді заробітної пла-
ти, на суму податкової соціальної пільги (1, ст. 169.1). Зга-

дане право стосується одиноких матерів (батьків), а
розмір належної їм податкової соціальної пільги (ПСП) і по-
рядок її застосування визначено в рубриці «а» пп. 169.1.1
та п. 169.3 ПКУ. Уже стало прикрим фактом те, що тексти
більшості нормативно-правових актів написано із пору-
шенням багатьох норм і правил української мови, до того
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ж без урахування змісту пов’язаних між собою доку-
ментів. Перелічені обставини створюють чималі труднощі
практичного використання багатьох документів. На жаль,
Податковий кодекс не є винятком.

Наразі бухгалтери у своїй роботі не мають чіткої орієн-
тації щодо змісту понять «одинока мати» та «одинокий
батько», не завжди знають, копії яких документів (окрім
заяви про застосування ПСП) такі особи (працівники
підприємства, установи, організації) мають подавати до
бухгалтерії, щоб скористатися належною їм пільгою.

Аналіз останніх джерел і публікацій. У роботі
О. Г. Рябчук висвітлено значний внесок в обґрунтування
сплати податку з доходів фізичних осіб, зроблений бага-
тьма зарубіжними вченими, серед яких Е. Аткінсон
(A. Atkinson), А. Вагнер (A. Wagner), Ф. Кене (F. Quesnay),
Дж. Кейнс (J. Keynes), А. Лаффер (A. Laffer), Дж. Мілль
(J. Mill), Д. Рікардо (D. Ricardo), А. Сміт (A. Smith),
Дж. Стігліц (J. Stiglitz), М. Фрідмен (M. Friedman), ін. [2].
Зарубіжну практику податкового адміністрування та
особливості згаданого процесу в Україні проаналізовано
в роботах К. П. Проскури [3; 4]. Порівняння світового і
вітчизняного досвіду оподаткування доходів фізичних
осіб знаходимо в дослідженнях В. М. Небильцової та
Н. В. Остапенко [5]. Крім того, фіскальні елементи ПДФО
вивчала О. Є. Дождєва [6], правову природу і правове ре-
гулювання податкових пільг з ПДФО, а також проблеми
вдосконалення механізму оподаткування доходів фізич-
них осіб – О. О. Сбєжнєв [7]. Над розв’язанням проблеми
втрат бюджету від надання податкових пільг працювала
М. М. Фільо [8]. Підвищенню ефективності адміністру-
вання податку з доходів фізичних осіб присвячено робо-
ти О. Д. Данілова, Ю. В. Жеревчук [9], О. Г. Рябчук [10],
К. І. Швабій [11] та ін.

Оптимізація практики оподаткування доходів фізич-
них осіб має не тільки економічну, а й соціальну зна-
чущість, і тому завжди перебуває в колі наукових інте-
ресів як вітчизняних, так і зарубіжних дослідників. Однак
поза увагою науковців досі залишаються питання, пов’я-
зані зі специфікою оподаткування доходу одиноких ма-
терів (батьків).

Мета статті – з’ясувати зміст основних понять «одино-
ка матір» та «одинокий батько» для правильного їх засто-
сування у практиці розрахунків оплати праці, зокрема при
оподаткуванні нарахованого працівнику доходу.

Основні результати дослідження. Податкову соціа-
льну пільгу застосовують при обчисленні місячного доходу
у вигляді заробітної плати тільки за одним місцем його
нарахування (виплати) [1, пп. 169.1]. Людина (платник
ПДФО), яка працює одразу на декількох підприємствах (на
основному місці роботи та за сумісництвом), самостійно
вирішує, де саме вона буде отримувати (застосовувати)
ПСП до нарахованого на її користь місячного доходу у ви-
гляді заробітної плати [1, пп. 169.2]. Одинока мати (батько)
має право на застосування ПСП до нарахованого на її (йо-
го) користь упродовж звітного податкового місяця доходу
у формі заробітної плати (інших прирівняних до неї виплат,
компенсацій та винагород) за умови, що їх розмір не пере-
вищує суми, отриманої від множення прожиткового мініму-
му, передбаченого для працездатної особи на перше січня
звітного податкового року, на 1,4 та округленої до най-
ближчих 10 гривень, і кількості її (його) дітей віком до 18
років. Граничні розміри доходу, що дає право бухгалтеру
застосовувати ПСП при утримані ПДФО від загального
місячного оподатковуваного доходу одинокої матері (бать-
ка), яка (який) має одну дити-
ну, подано в табл. 1.

З огляду на розмір прожит-
кового мінімуму, передбачено-
го для працездатної особи ста-
ном на 01.01.2014 р., та на
вимоги п. 1 рoзд. XIХ «Прикін-
цеві полoжeння» ПКУ [1], сума
пільги, яку застосовують до
нарахованого на користь оди-

нокої матері (батька) доходу, становить 913,50 гpн. [(1218
х 50 : 100) х 150 : 100]. Обчислення стосується кожної ди-
тини віком до 18 років. Тоді, коли одинока мати (батько)
має дві й більше підстав для реалізації права на ПСП,
зазначених у п. 169.1 ПКУ, надають тільки одну пільгу, бе-
ручи до уваги ту підставу, яка забезпечує її найбільший
розмір.

Термін застосування ПСП до нарахованих доходів у
вигляді заробітної плати бере відлік від того дня, коли ро-
ботодавець отримав від платника податку заяву відпо-
відного змісту і документи, що підтверджують таке право
[1, пп. 169.2].

Як бачимо, для реалізації свого права на ПСП одинока
мати (батько) повинна подати в бухгалтерію підприємства
заяву встановленого зразка, а до неї додати ксерокопії
підтверджувальних документів, перелік яких встановлено
в пп. 1 п. 5 Порядку № 1227 [12]. Зауважимо, що в зазна-
ченому документі не зовсім чітко роз’яснено, які докумен-
ти мають подавати представники різних категорій осіб,
приміром одинока мати, батько, вдова, вдівець, опікун,
піклувальник, які виховують дитину (дітей) віком до 18
років. Отже, бухгалтер мусить самостійно виділити із за-
гального переліку саме ті документи, ксерокопії яких по-
винна подати одинока мати (батько). До них зазвичай
відносять: 1) копію свідоцтва (дубліката свідоцтва) про
народження дитини (дітей) або документ із зазначенням
відомостей про батька дитини у Книзі реєстрації актів
цивільного стану, чи документи, які підтверджують вік ди-
тини (дітей), затверджені відповідним органом країни, у
якій іноземна фізична особа – платник податку постійно
проживала до прибуття в Україну; 2) копію паспорта заяв-
ника. Щоб зрозуміти, кого при цьому слід вважати одино-
кою матір’ю, а тим паче батьком, було проаналізовано
зміст ряду нормативно-правових документів (табл. 2).

Як бачимо в табл. 2, юридичний термін «одинока
мати» вперше з’явився в липні 1944 р. і охоплював широ-
ку категорію жінок. До неї відносили жінок, котрі не
перебували у шлюбі та мали позашлюбних дітей, а також
розлучених жінок і жінок-вдів, які виховують дітей у сім’ї
без батька.

У чинних нормативно-правових актах (табл. 2) носіями
статусу одинокої матері вважаються саме перелічені ка-
тегорії осіб. Після ознайомлення із службовою кореспон-
денцією Міністерства праці та соціальної політики щодо
роз’яснення терміна «одинока мати» було виявлено, що в
«сенсі законодавства про працю» належність осіб до ка-
тегорії одиноких матерів зазнає певних змін, а саме: «для
застосування пільг і гарантій, встановлених трудовим за-
конодавством щодо відпусток» у цю категорію потрапля-
ють також жінки, що одружилися і виховують не всинов-
лену новим чоловіком дитину (дітей).

Один із тлумачних словників української мови [13,
с. 591] розкриває зміст поняття «одинак» («одинокий») як
«той, хто не має сім’ї, рідних», а також наводить визначен-
ня юридичного терміна «одинока мати» як незаміжньої
жінки, яка має позашлюбну дитину. Постає питання: якщо
нормативно-правові документи не містять чіткого визна-
чення поняття «одинока мати», то звідки в сучасних тлу-
мачних словниках української мови з’явився цей юридич-
ний термін? Відповідь знаходимо в Сімейному кодексі
України [14]. З огляду на громадянський стан жінка може
мати дитину (дітей), народжену в шлюбі [14, ст. 21], у
недійсному шлюбі [14, ст. 47], поза шлюбом [14, ст. 143],
усиновлену [14, ч. 6 ст. 211], а також дитину, для якої є

Таблиця 1 
Граничний розмір місячного доходу для 

застосовування ПСП, грн.

Джерело: Складено авторами на основі ст. 7 Закону України «Про Державний бюджет України на
2014 рік» (http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/719-18) та пп. 169.4.1 ст. 169  розд. IV ПКУ [1]
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опікуном, піклувальни-
ком [14, ст. 244], у т. ч. і
малолітніх, неповно-
літніх падчерок (пасин-
ків), які проживають
разом із мачухою після
смерті їх батька [14, ч. 1
ст. 268]. Самостійно
може виховувати дити-
ну й розлучена жінка
[14, ч. 2 ст. 105], вдова
[14, ч. 1 ст. 105]. Якщо
ж брати до уваги виз-
начення поняття сім’ї у
ст. 3 цього Кодексу, то
жінка, яка перебувала
у шлюбі та має дитину,
фактично не може вва-
жатись одинокою. У
той же час відповідно
до змісту інших статей
Кодексу де-юре одино-
ка мати – це незаміжня
жінка, у якої є поза-
шлюбна дитина (у т. ч.
й усиновлена), причому
в свідоцтві про народ-
ження якої відсутній
запис про батька дити-
ни або запис про бать-
ка зроблено у вста-
новленому порядку за
вказівкою, тобто зі слів
матері.

Від моменту набут-
тя чинності ПКУ право
на застосування згада-
ної пільги до нарахова-
ного впродовж звітного
податкового місяця до-
ходу у вигляді заробіт-
ної плати та до інших
прирівняних до неї ви-
плат, компенсацій і ви-
нагород має також
одинокий батько [1, ру-
брика «а» пп. 169.1.3].
До речі, нормативно-
правові документи, зо-
крема ПКУ та інші дже-
рела (табл. 2), містять
слово «батько», дода-
не в дужках до терміна
«одинока мати».

З огляду на описану
вище ситуацію слід за-
значити, що поняття
одинокого батька, так
само, як і одинокої ма-
тері, не чітко сформульовано у правовій практиці. Ось
чому в рамках дослідження автори звернулися для з’ясу-
вання цього питання в кілька профільних відомств – Мініс-
терство праці та соціальної політики України, Міністерство
доходів і зборів України, Міністерства юстиції України та
Центральний комітет профспілки працівників освіти і нау-
ки України.

Міністерство праці та соціальної політики України, бу-
дучи провідним у системі центральних органів виконавчої
влади в питаннях захисту прав сім’ї та дітей, проігнорува-
ло по суті наше письмове звернення. Відповіддю Міністер-
ства доходів і зборів України (лист № 4493/н/99-95-25-50-
02-14 від 16.09.2013) було посилання на пп. 2 та 5 Порядку
№ 1227 [12]. Відгуки керівництва Профспілки працівників
освіти і науки України (лист № 82-з від 09.09.2013) та

Міністерства юстиції України (лист № Н-13873/81 від
04.10.2013) не містили конкретних відповідей на постав-
лені запитання, а їх тематику було сконцентровано на пра-
вах одиноких батьків. Наприклад, у листі профспілкового
відомства вживаються вислови «одинокі батьки», «бать-
ки, які виховують дітей без матері», а далі подається
роз’яснення щодо механізму реалізації права таких осіб на
ПСП, згідно з яким «необхідно за місцем роботи подати
заяву про застосування пільги, копії паспорта та свідоцтва
про народження дітей». Лист головного юридичного відом-
ства містить посилання на ч. 2 ст. 143 Сімейного кодексу
України [14]. Справді, сьогодні тільки у згаданому доку-
менті визначено (хоч і дещо плутано) статус одинокого
батька, а саме: «батько, який не перебуває у шлюбі з
матір’ю дитини, батьківство якого визначено у свідоцтві
про народження дитини або визнано за рішенням суду,

ÁÓÕÃÀËÒÅÐÑÜÊÈÉ ÎÁË²Ê, ÀÍÀË²Ç ÒÀ ÀÓÄÈÒ

Таблиця 2 
Тлумачення поняття «одинока мати» в нормативно-правових актах 

та службовій кореспонденції

Джерело: Складено авторами на основі аналізу змісту нормативно-правових документів (із збереженням їх лексики
та орфографії)
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зобов’язаний за повідомленням служби у справах дітей,
що здійснюється у порядку, визначеному Кабінетом
Міністрів України, забрати дитину для утримання та вихо-
вання з пологового будинку або з іншого закладу охорони
здоров’я, якщо цього не зробила мати дитини. У разі, як-
що батько не перебуває у шлюбі, він набуває статусу оди-
нокого батька».

Висновки. Термінологічна конструкція «одинока мати
(батько)» вживається в нормативно-правових актах, що
регулюють різні сфери правових відносин. У сучасному
законодавстві не існує чіткого визначення понять «одино-
ка мати» та «одинокий батько». Водночас, ці поняття
стають ключовими при застосуванні ПСП під час обчис-
лення ПДФО. У такій правовій ситуації одинокою матір’ю
(батьком) вважають осіб, котрі на момент застосування
роботодавцем пільги, визначеної в рубриці «а» пп. 169.1.3
п. 169.1 ст. 169 ПКУ, маючи дитину (дітей) віком до 18
років, не перебувають у шлюбі, зареєстрованому згідно із
законом [12, п. 5]. Відтак до категорії одиноких матерів та
одиноких батьків потрапляють і розлучені жінки (чолові-
ки), які не перебувають у повторному шлюбі та мають ди-
тину (дітей) віком до 18 років [15]. Коли ж ці особи одержу-
ють аліменти на утримання дітей, то їх віднесення до
категорії одиноких матерів (батьків) суперечить чинному
визначенню поняття «одинока матір», що міститься в п. 9
постанови пленуму Верховного суду України від 06.11.1992
№ 9 (табл. 2). Ця постанова належить до категорії доку-
ментів, за якими вносяться зміни й доповнення до законо-
давчих актів.

З огляду на реалії сучасного життя, коли молоді люди
не поспішають оформити свої стосунки, а у шлюбі не в
змозі відмовитися від своїх згубних звичок, частка народ-
жених поза шлюбом дітей зросла від 11,2% (1990 р.) до
21,4% (2012 р.) [16], кількість розлучень становить понад
60% зареєстрованих шлюбів. Наприклад, у 2013 р. на
278,2 тис. зареєстрованих шлюбів припало 169,2 тис. роз-
лучень, серед яких молодих сімей було від 52% до 62%.
[17]. У цих обставинах з метою підвищення статусу інсти-
туту сім’ї в Україні та для збільшення надходжень ПДФО
до бюджету було запропоновано позбавити розлучених
жінок (чоловіків), які не перебувають у повторному шлюбі
й мають дитину (дітей) віком до 18 років, права на подат-
кову соціальну пільгу, незалежно від того, чи одержують
вони аліменти на утримання дітей, чи ні.

Отже, застосовуючи ПСП до нарахованого платнику
податку місячного доходу у вигляді заробітної плати, реко-
мендуємо розглянуті вище поняття вживати в такому
значенні: 1) одинока мати – незаміжня жінка, у якої є поза-
шлюбна дитина (діти) віком до 18 років (у т. ч. й усиновле-
на), у свідоцтві про народження якої відсутній запис про
батька дитини або запис про батька зроблено в установ-
леному порядку за вказівкою, тобто зі слів матері; 2) оди-
нокий батько – неодружений чоловік, який усиновив або
має позашлюбну дитину (дітей) віком до 18 років, котру він
забрав для утримання та виховання з пологового будинку
(іншого закладу охорони здоров’я), оскільки цього не зро-
била мати дитини, причому його батьківство визнано за
рішенням суду або у свідоцтві про народження дитини
відсутній запис про матір дитини або запис про матір зроб-
лено в установленому порядку за вказівкою, тобто зі слів
батька. Отримані роз’яснення з цього питання у службовій
кореспонденції профільних міністерств мають радше
інформативний, роз’яснювальний характер і не можуть
вважатися новою правовою нормою. Ось чому наразі існує
нагальна необхідність більш чіткого тлумачення в норма-
тивно-правових актах понять «одинока матір» і «одинокий
батько», що значно полегшить роботу бухгалтерської та
кадрової служб суб’єктів господарювання, інших орга-
нізацій.
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